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I. Úvod

Se stále se zrychlujícím technickým pokrokem vyvstává potřeba právně regulovat nové

sféry činností, jež nebyly dříve pro lidskou společnost dostupné. I vzhledem k délce

legislativních procesů v zemích systémů kontinentálního práva se v neojedinělých případech

stává, že účinnost regulatorního opatření přichází s určitým odstupem a dochází tak, zejména

v oblastech veřejného práva1, ke vzniku právního vakua.

Toto právní vakuum bývá v určitém čase odstraněno, nicméně dotyčná veřejnoprávní

úprava nemůže zpětně působit z důvodu zákazu retroaktivity, a čím déle nebude daný segment

činností regulován, tím více rizik to přináší. Například se může stát, že se daný stát stane cílem

arbitráže zahraničního investora v případě, že ten se zde rozhodne v době právního vakua

podnikat.

Česká republika nemá příliš zkušenosti s právní regulací technických novinek, které

ovlivňují i soukromý sektor, neboť až do 90. let 20. století byl ve většině případů přístup

k novým technologiím tvrdě regulován komunistickým režimem a v ostatních případech

znemožněn nízkou kupní silou obyvatelstva. Potřeba pružně reagovat na technický vývoj tedy

neexistovala.

V současné době se ale objevuje stále více výzev, které vyžadují rychlou reakci

v podobě normativní úpravy. Jedná se mimo jiné o prvky sdílené ekonomiky, kterou v ČR

reprezentuje například služba ÜBER anebo problematika virtuálních měn (z nichž je

pravděpodobně nejčastěji zmiňován Bitcoin). Právě Bitcoinům a jejich právní úpravě v rámci

platebního styku de lege lata i de lege ferenda se v této diplomové práci budu věnovat.

1 Tento problém je ve veřejném právu větší než v soukromém, neboť zásada enumerativnosti

veřejnoprávních pretenzí stanovuje, že „Státní moc lze uplatňovat jen v případech a v mezích

stanovených zákonem, a to způsobem, který zákon stanoví.“ a „Každý může činit, co není zákonem

zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.“ (č. 2 odst. 2 a 3 Ústavního zákona č.

2/1993 Sb.).
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V první části této práce se zaměřím na teoretická východiska právní úpravy platebního

styku a na krátké představení historie toho odvětví finančního práva. Kromě toho zde také

stručně analyzuji problematiku virtuálních měn z jejich technického hlediska. V druhé a třetí

kapitole se zaměřím na popis právní úpravy platebního styku v České republice a v dalších

zemích se zaměřením na problematiku virtuálních měn (Bitcoinů). V další části pak pojednám

o aktuálních výzvách, které vyplývají z aktuální úpravy platebního styku v České republice a za

pomoci zahraniční úpravy popsané v předchozí kapitole navrhnu obecný koncept řešení právní

regulace vybraných otázek. V závěru pak shrnu své poznatky.

Cílem této diplomové práce je tedy popsání aktuálního stavu právní úpravy týkající se

virtuálních měn v České republice i v zahraničí a návrh základů úpravy této oblasti v České

republice de lege ferenda.
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II. Teoretická východiska

Tato kapitola popisuje teoretická východiska zákonné úpravy platebního styku.

Nejdříve v rámci historického exkurzu popíši stručnou historii vývoje platebního styku, abych

se v následující části zaměřil na moderní platební systémy, neboť jejich základní znaky budu

následně srovnávat s platebními systémy založených na virtuálních měnách.

V následující podkapitole se pak zaměřím na virtuální měny: popíši genezi jejich vzniku

a poté představím Bitcoin jakožto pravděpodobně nejdiskutovanější virtuální měnu

současnosti. V poslední části pak představím obecné principy regulace práva platebního styku.

II.1. Historie platebního styku

V této části se soustředím na historii dvou fenoménů objevujících se v historii

platebního styku: penězích a prostředníkovi, který se ve vývoji platebního styku následně

objevil jako facilitátor plateb.

II.1.1. Peníze

Prvotním prostředkem obchodu byla směna, tedy přímá výměna jednoho zboží za druhé.

K vývoji věcí, které dnes známe jako peníze, docházelo v průběhu dlouhého časového

období. Jsou charakterizovány jako „zvláštní druh univerzálního zboží používaného

k vyjadřování cen ostatního zboží, ke zprostředkování jeho koupě a prodeje a k provádění

různých druhů plateb“2 a jejich použití má následující výhody3:

a) Rozdělení transakce na dvě části: nákup a prodej. Před použitím peněz bylo pro

úspěšnost transakce pro obchodníka nutné najít obchodního partnera, který disponoval

přesnými produkty, které chtěl, a zároveň nabídnout produkty, které chtěl obchodní

partner.

2 BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 6., upr. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické

učebnice. ISBN 978-80-7400-440-7, s. 335.

3 LAWRANCE J., Trutman a Harrell ALVIN C. Bitcoin versus Regulated Payment Systems:

What Gives? Cardozo Law Review. 2017, 38(3), 1041-1097. ISSN 0270-5192, s. 1046-1047.
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b) Peníze umožňují obchod mezi stranami, jež nemohou být ve jednu dobu na stejném

místě, takže umožňují obchod mezi stranami, které se nemohou potkat a vyjednat

barterový obchod.

c) Peníze jsou zpravidla skladnější než zboží, které by bylo zapotřebí přesouvat při každé

výměně.

d) Peníze tvoří na rozdíl od zboží uchovatele hodnoty. Zboží se může zkazit nebo rozbít,

peníze nikoliv.

Peníze byly nejprve tvořily materiály, které se v přírodě nacházely pouze v omezeném

množství. Byly to například mušle, koření nebo drahé kovy. Časem vstoupil do procesu stát,

který začal stanovovat, co se na jeho území může používat jako platidlo. Docházelo tak

k unifikaci množství a druhů drahých kovů přítomných v mincích. Se zvětšujícím se objemem

transakcí vyvstala potřeba zavést platidlo, které bude ještě snazší na transport než mince

z drahých kovů. Objevily se tak první bankovky kryté drahými kovy. Jejich podstatou bylo, že

po jejich předložení měl vydavatel povinnost vydat drahý kov odpovídající jejich hodnotě.

Později se ukázalo, že omezené množství drahých kovů vede k poškozování

hospodářství a státy tak přišly s novou koncepcí – nekrytými penězi. Vzhledem k absenci krytí

tak státy dostaly možnost vytvoření de facto libovolného množství peněz. Z jejich zavedením

se ale objevilo riziko do té doby neznámého jevu: inflace. Inflace je definována jako

„opakovaný růst většiny cen v dané ekonomice neboli oslabení reálné hodnoty (tj. kupní síly)

dané měny vůči zbožím a službám“4. Jedná se o důsledek tvorby peněz, které mohou být po

opuštění zlatého standardu emitovány rychleji, než roste výkonnost ekonomiky.

V současné době pak známe tři známé druhy fyzických peněz: komoditní peníze, kryté

peníze a nekryté peníze5. Hodnota komoditních peněz je určena hodnotou materiálu, ze kterého

jsou vyrobeny. Jedná se tak například o kusy látky, zlato nebo diamanty. Kryté peníze pak

představují pohledávku za vydavatelem, který se zavázal vyplatit po předložení komoditu,

4 KANTNEROVÁ, Liběna. Základy bankovnictví: teorie a praxe. V Praze: C.H. Beck, 2016.

Beckovy ekonomické učebnice. ISBN 978-80-7400-595-4, s. 57.

5 SHCHERBAK, Sergii. How Should Bitcoin Be Regulated? European Journal of Legal

Studies. 2014, 7(1), 41-83, s. 52.
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kterou jsou bankovky kryty. Hodnota nekrytých peněz je pak určena trhem, jejich platnost

zákonem, nemají žádné krytí a sami o sobě nemají žádnou hodnotu.

Vlastnostmi peněz jsou trvanlivost (tzn. že se použitím neopotřebovávají), přenosnost,

stabilita, dělitelnost, jednotnost a fakt, že jsou obtížně napodobitelné6. Bitcoin, jak bude

uvedeno dále, splňuje všechny tyto vlastnosti, vyjma stability.

V souvislosti s penězi je nutné objasnit ještě pojem měny. Zatímco peníze, jejichž

definice je uvedena výše, jsou ze své podstaty ekonomickým pojmem, měna je právní kategorií

a představuje určitou konkrétní formu peněz7.

II.1.2. Prostředník

V průběhu času se pro některé druhy obchodů8 ukázalo jako výhodné, když mezi

prodávajícího a kupujícího vstoupí třetí strana a peníze tak neputovaly přímo od kupujícího k


[…]


pak toto opatření bylo jednoznačně vhodnější než označení všech transakcí s Bitcoiny jako

podezřelé obchody.

206 Zákon o omezení plateb v hotovosti v platném a účinném znění.
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VI. Závěr

Tato práce měla za cíl popsat aktuální právní úpravu virtuálních měn v rámci práva

platebního styku. Po úvodu, který tvoří první část této diplomové práce, jsem popsal teoretická

východiska právní úpravy platebního styku, jakož i teoretická východiska efektivity právní

úpravy.

V první části této kapitoly jsem stručně popsal historii peněz a platebního styku. která

vyústila v dnešní moderní platební systémy. V další části jsem charakterizoval virtuální měny

z neprávního hlediska, přičemž jsem největší pozornost věnoval virtuální měně Bitcoin.

Nakonec jsem v této části popsal vybrané principy právní regulace, přičemž jsem se soustředil

na principy, které jsou pro právní úpravu platebního styku podstatné a které byly aplikovány

v následujících kapitolách.

Třetí kapitola byla popisná a zaměřila se na aktuální úpravu platebního styku v České

republice. Z právních definic jsem věnoval největší pozornost elektronickým penězům a jejich

vydavatelům z toho důvodu, že fakticky mohou připomínat virtuální měny, neboť také mají

elektronickou formu.

V další kapitole jsem pak srovnal právní úpravu platebního styku s důrazem na virtuální

měny v zahraničí ve vybraných zemích. Na příkladech jako je Čína, Island nebo Německo jsem

pak ilustroval odlišnost přístupů k právní regulaci Bitcoinu ve světě a načrtl tím možnosti, jakou

formou může postupovat Česká republika do budoucna.

Následně jsem stručně nastínil možnosti právní regulace Bitcoinu v České republice de

lege ferenda. Ve svém návrhu jsem akcentoval potřebnost vytvoření nového právního pojmu

virtuální měna napříč právní regulací (tedy nejen v zákoně proti legalizaci trestné činnosti a

financování terorismu). Kromě toho jsem se zaměřil na možnosti registrace a licencování pro

poskytovatele služeb s virtuálními měnami jakož i na úpravu zákona č. 253/2008 Sb., která by

v rámci legislativního procesu nutně musela proběhnout.
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Věřím, že jsem v této práci nejen popsal současnou právní úpravu, ale současně,

s použitím zejména zahraniční literatury, navrhl funkční řešení pro Českou republiku, a splnil

tak zadání, které jsem si v úvodu této práce stanovil.
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Abstrakt

Právní regulace platebního styku hraje v dnešní době, která se vyznačuje stále rychlejší

digitalizaci, významnou roli, přičemž je s neustále se zvyšující dynamikou technického rozvoje

dále umocňována. Cílem práce je popsání vybraných aktuálních výzev, kterým tato část

finančního práva čelí, a navrhnutí základů pro vhodné tuzemské řešení jejich právní úpravy.

Práce se v tomto ohledu zabývá virtuálními měnami (konkrétně bitcoinů) a jejich postavením

v rámci práva platebního styku.

První kapitola této práce se zaměřuje na teoretická východiska regulace tohoto odvětví,

tedy zejména na obecné i konkrétní cíle právní úpravy v tomto segmentu finančního práva při

jeho zasazení do kontextu veřejnoprávní i soukromoprávní regulace. Kromě toho také

poskytuje stručný exkurz do historie platebního styku.

Další část práce je věnována aktuální české právní úpravě této problematiky. Kromě

oblasti virtuálních měn je zde pro svoji faktickou podobnost dopodrobna rozebrán i institut

elektronických peněz. Dále se v diplomové práci věnuji vybraným zahraničním systémům

regulace, u kterých nicméně není zacházeno do podrobností a tato část je tak spíše přehledová.

V těchto dvou kapitolách je tedy popsána právní úprava platná v České republice i v zahraničí,

která je národního i nadnárodního původu (tedy zejména legislativa související s členstvím v

Evropské unii).

V další části se pak práce zabývá aktuálními tuzemskými výzvami právní regulace

platebního styku v této oblasti a jejich možným řešením. Zejména se jedná tedy o problematiku

bitcoinů a virtuálních měn obecně, která se již počala projevovat i v judikatuře Soudního dvoru

Evropské unie. Hlavní výzvou v současné době zůstává potřeba definovat virtuální měny tak,

aby je bylo možné dále regulovat.

Závěr pak poskytuje přehled celé práce, ve kterém jsou shrnuty nejdůležitější závěry,

ke kterým se při zpracovávání diplomové práce dospěl.
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Abstract

Regulation of payment services plays key role in this era driven by escalating

digitalization. The aim of this Thesis is to depict current challenges that this area of financial

law faces and to propose basics for regulation that can be implemented in the Czech Republic.

The main topic of this Thesis are virtual currencies, more specifically Bitcoins and their status

within the system of payment services regulations.

After a short introduction, the first chapter of this Thesis describes theoretical

background of payment services regulation, especially general and specific aims of legislation

in this area of financial law, by addressing it in full context of private and public law. Besides

that, it also briefly illustrates history of payment services and money+.

The next chapter deals with current regulation that has been adopted in the Czech

Republic. Besides virtual currencies, electronic money is discussed in full detail due to its

similar features with virtual currencies. Moreover, foreign regulation of payment systems is

briefly described in order to provide comparison with the Czech Republic. Therefore, both

Czech and foreign regulations dealing with virtual currencies that are of national or

supranational origin are described in these two chapters.

The next section addresses current challenges that can be found in the regulation of

payment services in the Czech Republic. This means, in particular, topics like bitcoins and

virtual currencies in general that started to be the subject of hearing of the European Union

Court of Justice. The main challenge for the Czech Republic is to clearly define what virtual

currency is in order to provide sufficient grounds for further regulations.

The conclusion delivers overview of the whole Thesis and its main implications that I

discovered by writing it.
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