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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral podle názvu své práce problematiku
platebního styku, nicméně z obsahu práce je zřejmé, že se více věnuje otázce virtuálních měn,
jejichž nejznámějším představitelem je patrně bitcoin. Aktuálně se jedná o velmi populární téma,
které v současné době bývá již častěji i z pohledu práva zpracováno do podoby absolventské
práce. Jedná se o problematiku zajímavou nejen teoreticky, ale také prakticky. Lze konstatovat,
že se jedná o téma zajímavé, jednoznačně vhodné ke zpracování do podoby diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování tohoto tématu jsou potřebné nejen znalosti tuzemského finančního
práva, ale též znalosti příslušných sekundárních pramenů práva EU a dále, vzhledem
k obsahovému zaměření práce, také základní znalosti z oblasti ekonomie, softwaru a obecně
informačních technologií - vhodné jsou také znalosti o podstatě a fungování bitcoinu a také
o prostředí, ve kterém se bitcoiny využívají. Téma je tedy oborově průřezové.
K vypracování diplomové práce, vzhledem k aktuálnosti daného tématu, jsou k dispozici
zejména populárně odborné časopisecké články, a to české, ale především zahraniční (obvykle
se vyskytující v elektronické podobě). Na druhou stranu jsou jen minimálně dostupné k tomuto
tématu publikace v monografické podobě.
Při zpracování práce využívá diplomant metodu analýzy, komparace a zejména deskripce.

3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska formálního práce obsahuje, kromě povinných náležitostí, úvodu a závěru, které
diplomant čísluje, celkem čtyři dále se členící kapitoly. Názvy jednotlivých hlavních kapitol jsou
následující: II) Teoretická východiska; III) Právní úprava platebního styku z pohledu Bitcoinů
v České republice; IV) Právní úprava platebního styku v zahraničí; V) Právní regulace Bitcoinů
v České republice v platebním styku de lege ferenda.
Tuto strukturu diplomové práce pokládám za vcelku vyhovující.
Práce je doplněna o seznam použitých zdrojů informací, které jsou třízeny dle druhů a jsou
řazeny abecedně. Práce dále obsahuje prohlášení diplomanta, český a anglický abstrakt
a seznam klíčových slov v obou jazycích a název práce v anglickém jazyce.

4. Vyjádření k práci

Diplomant si ke zpracování vybral velmi zajímavé téma, které je ale poměrně náročné na znalost
existence a užívání virtuálních měn, tedy informací z oboru IT. Následně na tyto faktické
informace je nutno navázat právní analýzou. Jedná o téma poměrně komplexní, proto jeho
zvládnutí na daném rozsahu diplomové práce může být náročnou výzvou.
Jakkoliv tomu název práce příliš nenapovídá, diplomant se v práci věnuje převážně virtuálním
měnám. V úvodu práce postrádám vymezení vhodného pojmosloví, kterým jsou tyto nástroje
označovány (např. dále i jako kryptoměny, digitální měny/peníze atd.) – takovéto vymezení by
bylo zajímavou součástí pojednání. Také mi v práci schází hlubší zamyšlení se nad právní
povahou virtuální měny, diplomant jen krátce popisuje pojetí jako věc, informaci, cenný papír,
ale bez hlubší argumentace a podstatnějšího závěru. Jako poměrně nadbytečnou a nepřínosnou
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hodnotím kapitolu IV, která jen velmi plytce přibližuje situaci v některých jiných zemích.
Informace tam uvedené jsou však dost povrchní a ve spojení s relativně malým rozsahem textu
práce ve mne tato kapitola budí dojem, že jejím hlavním účelem je pouze splnit požadovaný
celkový rozsah práce. Také za málo přínosný považuji závěr práce, který jen popisuje obsah
kapitol, neobsahuje žádné finální myšlenkové závěry, shrnutí argumentů atp.
V souhrnu mohu konstatovat, že se jedná o jen průměrně zpracovanou diplomovou práci, jejíž
slabinou je nižší míra provedené právní analýzy, neostré zaměření a malý přínos poznání,
absence podstatnější názorů diplomanta na zkoumanou problematiku.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce, jak si je diplomant vymezuje v úvodu,
považuji za převážně dosažené.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Toto téma v současnosti již bývá zpracováváno v podobě
diplomové práce častěji. Práci považuji za autentické dílo
autora.
Systémem Theses.cz bylo nalezeno jen 15 dokumentů,
které vykazují určitou míru shodnosti s předkládanou
prací, tato míra však nepřekračuje 5%, přičemž žádná
shoda podle mého názoru nevykazuje znaky plagiátu.

Logická stavba práce Vnitřní strukturu práce považuji za vhodně zvolenou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval se vcelku velkým počtem zdrojů, a to
velmi hojně se zdroji zahraničními. Rozsah použitých
zdrojů považuji za dostatečný a je kladem předkládané
práce, jakkoliv některé zdroje mají spíše populárně
vědecký charakter.
Použité zdroje jsou podle obecných požadavků vcelku
korektně citovány (přesnější forma citace by například
měla být uváděna u 6. vydání učebnice finančního práva,
kde není jediným autorem prof. Bakeš).

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku diplomantem provedené analýzy
předkládaného tématu hodnotím jako ještě dostačující.
V práci však nenacházím nějaká podstatnější nová
zjištění, závěry, vlastní konstatování diplomanta.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Grafická úprava práce je dobrá, v práci se ale nenacházejí
žádné grafické prvky (tabulky, grafy). Doporučoval bych
však, aby nadpisy nebyly posledními řádky na stránce
(např. nadpis kapitoly III.2.1i).
Z hlediska rozložení textu na stránce bych vytknu
diplomantovi fakt, že velká část stránek má nejvýše
pouhých 20 řádků textu. Diplomant by měl prokázat, že
celkový počet znaků od úvodu po závěr práce splňuje
kladené požadavky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická kvalita textu je na průměrné úrovni,
diplomant v textu ponechal několik jazykových
nedostatků, nicméně jejich počet není nijak zásadní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Mohl by diplomant vysvětlit svůj názor, proč je inflace spojena až s nekrytými penězi, jak
uvádí na str. 9?
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2) Jaký je diplomantův názor na stanovisko ECB, že by virtuální měny měly být označovány spíše
za prostředek směny než platební prostředek? (str. 31)

3) Znamená konstatování diplomanta uvedené na str. 35 to, že pokud zůstatek na běžném účtu
přestane být úročen, stávají se tímto okamžikem tyto prostředky elektronickými penězi?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Tuto práci hodnotím v případě zodpovězení výše
uvedených otázek a kvalitní argumentace
diplomanta v průběhu obhajoby stupněm velmi

dobře.

V Praze dne 16. května 2017

_________________________
doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

oponent diplomové práce